demolição, reforma, recuperação ou ampliação de edificação ou de 
qualquer outra benfeitoria agregada ao solo ou subsolo e demais 
atividades que envolvam as atribuições privativas de Engenharia e 
Arquitetura, limitado, para fins de aplicação deste regulamento, ao 
valor de até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), no ano 
civil;

IV - serviço: prestação de qualquer trabalho intelectual, 
técnico ou manual, quando não integrante de execução de obra, 
incluído aquele que trata de locação de imóveis;

V - Carta-Cotação: documento formal emitido pelo Conselho

[...]

refere-se àquela ou àquele 
cujo objeto adquirido/contratado é usualmente comercializado no 
mercado, ou seja, cuja qualidade, medida e especificação técnica 
são conhecidas e praticadas no mercado, limitado, para fins de 
aplicação deste regulamento, ao valor de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais), no ano civil;

X - aquisição ou serviço de pequeno valor: refere-se àquela 
ou àquele até o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais), no ano civil;

XI - obras e serviços de engenharia de pequeno valor: 
refere-se àquelas até o limite de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais), no ano civil;

XII - Entidade Executora - EEx: esta Secretaria de Estado da 
Educação - Seduc;

XIII - Unidade Executora - UEx: entidade privada sem fins 
lucrativos, representativa da comunidade escolar, responsável pelo 
recebimento dos recursos financeiros transferidos pela EEx em favor

[...]

artigo poderá ser dispensada nos casos de aquisição/contratação 
via ordem de compra.

§ 2.º A documentação de que tratam os incisos de VII a XII 
deste artigo poderá ser dispensada nos seguintes casos:

I - aquisições/contratações no valor de até o limite de R$ 
12.000,00 (doze mil reais);

II - naquelas consideradas emergenciais, quando 
comprovadamente colocar em risco de perecimento os bens jurídicos 
postos sob a tutela do Conselho contratante, ou ainda impuser risco 
à saúde e/ou integridade física de pessoas ou pacientes;

[...]

Presidente do Conselho contratante;

II - nos casos de contrato pelo Conselho da Coordenação 
a que está jurisdicionado o Conselho contratante, previamente no 
Relatório de Compras; e

III - todas as contratações, incluídas aquelas cujo valor global 
seja inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), bem como as de obras 
e serviços de engenharia de valor inferior a R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), serão autorizadas pelo Conselho da Coordenação, 
no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

Parágrafo único. A autorização do Conselho da Coordenação 
poderá se dar ad referendum sempre que a autorização prévia não 
for possível.

Art. 13.  Os resultados de todas as contratações,